

Ludwik Królik

"Laski w czasie okupacji 1939-1945",
Alicja Gościmska, Ryszard Kamiński,
Warszawa 1987 : [recenzja]

Studia Theologica Varsaviensia 27/1, 290

1989

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Alicja Gościńska — Ryszard Kamiński, *Laski w czasie okupacji 1939—1945*, Wydawnictwo Archidiecezji Warszawskiej, Warszawa 1987, ss. 175.

Nakładem Wydawnictwa Archidiecezji Warszawskiej ukazała się w 1987 roku książka pt. „Laski w czasie okupacji 1939—1945”. Składa się ona z dwóch części: 1. *Laski w czasie okupacji* (Alicja Gościńska), 2. *Konspiracyjna misja religijna* (Ryszard Kamiński). Ta ostatnia pozycja odbiega w swojej treści od tytułu książki i mogłaby być wydana jako oddzielna całość.

Warto zwrócić uwagę na część I książki *Laski w czasie okupacji* (s. 9—116). Do opracowania tego zagadnienia p. Alicja Gościńska wykorzystowała swoje przeżycia z tamtych czasów, oparła się również na materiałach źródłowych — rękopiśmiennych, przechowywanych w archiwach, na pisemnych i ustnych relacjach oraz wielu książkach i artykułach (s. 115—116). Informacje źródłowe cytuje w treści, co niewątpliwie podnosi jej wartość.

Całe studium A. Gościńskiej poprzedzone jest wstępem, który wprowadza nas w problematykę i zapoznaje z osobami związanymi z dziełem Matki Czackiej (s. 11—17). Rozdział I (s. 18—36) autorka poświęciła wrześniowi 1939 roku. Zarysowała okropności tej rozpoczynającej się gehenny. Siostry franciszkanki w Laskach i Warszawie poniosły duże straty, a mimo to z wielkim poświęceniem wykonywały swoją posługę samarytańską. W rozdziale II s. 37—68 przedstawione zostały lata okupacji i ofiarna praca sióstr w Laskach nad chorymi, rannymi i ociemniałymi. W treści przewija się od czasu do czasu zdanie o wspaniałej osobowości Matki Czackiej i o ks. Stefanie Wyszyńskim (prymasie), którzy wycisnęli na dziejach Lasek niezatarte znamię. Ich postawa była wzorem i przykładem dla sióstr, wszystkich pracowników i podopiecznych.

Rozdział III (s. 69—114) zawiera wiele wiadomości na temat dziejów zakładu w Laskach w czasie powstania warszawskiego. Uwypuklona tu jest rola sióstr i całego personelu szpitalnego. Godna podziwu była ich postawa odwagi i poświęcenia w odniesieniu do rannych. Opatrznościową instytucją okazał się wówczas zakład w Laskach. Omawiana praca p. Alicji Gościńskiej rzuca wiele światła na dzieło Matki Czackiej oraz działalność Sióstr Franciszkanek Służebniczek Krzyża i dlatego warto się z nią zapoznać. Przy okazji lektury książki można skorzystać również ze wspomnień p. Ryszarda Kamińskiego na temat *Konspiracyjnej misji religijnej*, jako że ich autor też pochodził ze środowiska Lasek.

Ludwik Królik